- Interrogatus quare nunc melius venit quam alias ad revelandum predicta, dixit quod quia nuper audivit dictum capellanum vocare quendam hominem hereticum, cui homini ipse loquens tunc dixit se dudum audivisse a dicto capellano predicta verba de pollutione, et sic hac de causa venit ad revelandum predicta motus conscientia et non prece, pretio etc... Dicens se paratum dicere eidem capellano in facie supradicta.

Post hec autem dictus dominus Iohannes Alacris vocatus et in iudicio constitutus de veritate dicenda iuratus negavit se unquam dixisse supradicta, allegans inimicitias esse **F° 202 r°** inter dictum dominum Raymundum et ipsum, propter quam dicebat sibi imposita fuisse predicta.

Postea vero fuit missus unus notarius ad informandum se de aliquibus que dictus dominus Raymundus Testa denunciaverat et inquirendum de fama dicti domini Iohannis Alacris.

Et quia per ipsa que ipse commissarius reportavit dictus dominus Raymundus fuit inventus esse suspectus de mendaciis, idcirco fuit vocatus iterum et repetitus super predictis per eum primo denunciatis, deposuit ut sequitur :

Interrogatus primo per iuramentum ab eo prestitum si illa que contra dictum dominum Iohannem Alacris denunciavit essent vera, respondit quod sic, et quod dictus dominus Iohannes Alacris sibi dixerat sibi septem anni erant elapsi vel completi quod pollutio carnis vigilando et dormiendo non erat aliud nisi **F° 202 v°** quod erat purgatio corporis.

Interrogatus utrum dictus dominus Iohannes tunc dixit quod pollutio carnis non esset peccatum, dixit quod non pluries super hoc ex certa scientia iterum interrogatus et requisitus.

Interroatus quid tunc respondit ipsemet qui loquitur, dixit quod nichil respondit, sed cogitavit in corde suo quod male erat dictum et quod "grande malveystat ere", et quod hoc dicere erat peccatum et heresis.

Interrogatus ex quo cogitabat quod hoc erat heresis, quare non venit citius ad revelandum, dixit quod quia credebat quod non crederetur dicto unius tectis seu testimonio, et etiam propter negligentiam suam. Dixit tamen quod ad exonerationem conscientie sue venit ad denuntiandum predicta, tamen motus per iram, licet bene recognoverit se habuisse bricam vel rixam cum dicto domino *F° 203 r°* Iohanne Alacris antequam denuntiaret predicta.

F&cta autem repetitione predicta perseveravit in proximo supradictis per aliquos dies, et postea petiit papirum et incaustum ad declarandum intentionem suam, et postea in iudicio constitutus dixit se velle perseverare in prima confessione et denuntiatione per eum facta tanquam in vera, sed non vult perseverare in secunda, quia non est vera prout dixit, in hoc videlicet quod ultimo dixit quod dictus dominus Iohannes Âlacris non dixerat quod pollutio carnis non esset peccatum.

Interrogatus quare ergo dixit illud falsum, dixit quod propter timorem carc6ris et panis et aque vel questionandi.

Interrogatus si fuit informatus per aliquem quod sic deponeret, respondit quod non.

Interrogatus si per illud falsum quod ultimo dixit credidit liberari a carcere *F° 203 v°* et quod propter hoc evaderet quod non poneretur in tormentis, respondit quod sic, ut evaderet a tormentis.

Interrogatus si positus in pane et aqua et si fuit positus in tormentis vel si sibi fuerint ostensa aliqua tormenta vel questiones, respondit quod non, sed quia comminatus quod nisi diceret veritatem poneretur in ferris predictum falsum dixit prout asserit et affirmat. Et notandum est quod in aliis sibi ipsi etiam contradixit in eadem confessione per affirmativum et negativum.

SEQUNTUR CULPE VIVORUM IMMURATORUM

Maria de Rundaria alias de Cassach soror Astruge habitatrix **Narbone**, dicens se fuisse receptam ad Tertium Ordinem Sancti Francisci et professam in eodem, *F° 204 r°* sicut per ipsius confessionem in iudicio factam sub anno M° CCC° XX° V° mense septembris legitime constat, cum tribus begguinabus que morabantur Narbone que parabant cybaria pro begguinis detentis in carceribus domini archiepiscopi Narbonensis, que begguine postea combuste fuerunt tanquam heretice, familiaritatem habuit.

Item ab illis beiguinabus dum viverent audivit quod dominus Iohannes Papa vicesimus secundus erat electus canonice in Papam et positus in loco beati Petri apostoli, sed propter hoc non habebat illam potestatem quod posset dispensare in votis evangelicis nec in regula Sancti Francisci, nec dispensare quod Fratres Minores haberent granaria nec cellaria, sed debebant servare paupertatem. Et hoc dicebant dicte begguine, ut *F° 204 v°* dicit se credere de causa, propter hoc quod condemnari et comburi faciebat quotuor Fratres Minores Massilie et begguinos Narbone et alibi condemnatos et combustos. Dicens quod tunc temporis dum audiebat predicta dici, credebat ita esse de predictis omnibus que ab eis audiebat, et recogitabat et credebat in corde suo quod male esset factum de con&empnatione dictorum Fratrum. Sed postea quando vidit quod dicta negotia declarata fuerunt et vidit quod totus

mundus contrarium dicebat, dimisit credentiam supradictam de predictis. Dicens quod in ipsa prima credentia incepit esse quamcito audivit loqui de condemnatione dictorum Fratrum Minorum Massilie combustorum, et statim incepit cogitare et credere quod male esset factum, et perseveravit in illa credentia usque tempus quo **F° 205 r°** begguini ultimi fuerunt combusti in Narbona, et quia totus mundus incepit insurgere contra eos dimisit credentiam supradictam, sicut dicit.

Item Fratrem Petrum Iohannis aliquo tempore reputavit et credidit esse sanctum et eius doctrinam esse sanctam et bonam.

Item dixit quod confessa fuit dudum in Curia domini archiepiscopi Narbonensis, sed non tunc confessa fuit de omnibus supradictis, quia tunc non fuit de predictis omnibus interrogata.

Item Fratrem Iacobum de Rivo apostatam Minorum qui postea fuit combustus ut hereticus in domo sua et sororis sue receptavit, quem sciebat esse fugitivum et fuisse penitentiatum.

Predicta commisit temporibus supradictis, nec ea confiteri voluit donec capta fuit et in carcere detenta, et palliabat a principio veritatem. Dicit se penitere.

Guillermus Quariter textor de **F° 205 v° Narbona**, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno M° CCC° XX° V° mense novembris legitime constat, sex vel septem anni possunt esse, inductus per quandam personam quam nominat begguinos morantes Narbone visitavit frequenter et familiaritatem habuit cum eisdem.

Item ab eisdem begguinis qui postea fuerunt combusti legi¹²¹ de diversis scripturis quas specificat.

Item cum diversis personis de Narbona et aliunde quas nominat loquutus fuit et eas loqui audivit diversis vicibus pluries et diversis temporibus et locis de facto begguinorum et Fratrum Minorum Nassilie condempnatorum et combustorum, dicendo adinvicem quod dicti begguini fuerant homines bone vite et sancte, et erant lumen sancte fidei catholice, et quod "a tort et a pec-cat" fuerant condempnati, et quod erant salvi et **F° 206 r°** sancti martires in paradiso, et quod male factum erat de condemnatione eorum, et quod erant gentes que multum libenter faciebant servitium Dei et multa bona exempla pretendebant, et quod clare confitebantur Dominum nostrum Iesum Christum, et quod tempus erat quod gentes non audebant dicere veritatem. Et eodem modo quo dicebat predicta et quomodo ab aliis dicentibus ea audiebat, ita credidit a principio sicut dixit. Et perseveravit in illa credentia usque ad tempus quo viginti unus begguini fuerunt condempnati in Narbona et etiam postea per aliquot tempus.

Item a quodam quem nominat audivit quod in scriptura Fratris Petri Iohannis sancti Patris continebatur quod in isto tempore debebat esse quidam papa qui esset mysticus antechristus, qui debebat condemnare dictam scripturam, quam **F° 206 v°** sanctam et catholicam reputabat, et quod in condemnatione dicte scripture condemnaret vitam Christi, et quod ideo perderet potestatem suam papalem. Et credebat tunc ipse loquens quod hoc diceret de domino Iohanne Papa qui nunc est.

Item quod non poterat dispensare in regula Fratrum Minorum nec eis concedere granaria et cellaria, et quod decretalis facta super hoc erat male facta, et quod dicti Fratres non tenebantur dicte decretali obedire, et quod qui propter hoc erant condempnati erant sancti in paradiso. Et ita ipse loquens credidit sicut dixit.

¹²¹ *Adde:* audivit.

Item quod Christus et apostoli nunquam habuerunt aliquid in proprio nec in comuni, et ita credidit sicut dixit.

Item aliquos begguinos de Perpiniano fugitivos propter timorem Inquisitionis in domo sua et alibi vidit et cum eis bibit, sciens eos esse tales.

Committens predicta **F° 207 r°** celavit ea nec confiteri voluit donec captus et in Muro detentus. Dixit tamen prima facie de predictis omnibus ut premittitur veritatem, multosque complices suos revelavit. Dicit se penitere.

Guillerma Berengaria alias Tyeura de Montaginacho diocesis Agathensis que fuit habitatrix Narbone multis annis, sicut per ipsius confessionem factam sub anno M° CCC° XX° V° mense decembris in iudicio legitime constat, aliquotiens confessa fuit cuidam Fratri Minori qui erat de illis Spiritualibus qui portabant habitum curtum, et qui appellaverunt ad romanam Curiam et iverunt, et postea per inquisitorem Massilie penitentiati fuerunt et missi ad conventus remotos, de quorum munera¹²² fuit ille qui confitebatur.

Item postquam dicti Fratres sic fuerunt penitentiati per inquisitorem **F° 207 v°** et aliqui eorum apostatassent et aufugissent tanquam inobedientes et venissent ad domum ipsius que loquitur tres de ipsis, receptavit eos in dicta domo sua, et etiam alibi fecit eos receptari; ad manducandum quoque et bibendum eis dedit, et tam in Narbona quam in Montaginacho eos vidit et visitavit, sciens eos esse tales; aliquosque alios quesitum ivit apud Ginhachum ad instructionem predictorum, quos etiam apud Montaginachum venire fecit, et deinde Narbonam, ubi eis de hospitio providere procuravit.

Item pro altero dictorum apostatorum a Petro Trancavelli breviarium unum petivit.

Item audivit tam a dictis apostatis quam aliis quod dominus Papa non poterat in regula Fratrum Minorum dispensare, nec dictis Fratribus Minoribus granaria et cellaria concedere nec unum Fratrem Minorem in ordinem Fratrum Predicatorum aut alium transmutare, nec potuisse facere constitutionem quam fecit super dictis granariis et cellariis dictorum Fratrum, asserens se aliquotiens credidisse quod dicti Fratres qui nolebant habere dicta granaria et cellaria, et querebant servare et tenere paupertatem sue regule, haberent iustam causam.

Item audivit ab aliquibus quod Christus et apostoli non habuerunt aliquid in proprio nec in communi.

Item dixit se audivisse ab aliquibus personis et ita credidisse et cogitasse quod dicti Fratres et Begguini et Minores condemnati et combusti essent boni homines et probi et quod essent "a tort et a peccat" condemnati, et stetit in hac credentia a principio condemnationis dictorum Fratrum Minorum et successive begguinorum ipsorum usquequo fuit per avunculum suum dominum Petrum **F° 208 v°** de Balneis incantata et certificata quod erant mali homines et magnas hereses tenebant, et tunc dimisit credentiam supradictam.

Committens predicta celavit ea nec confiteri venit donec capta et adducta ad Murum et in ipso tempore aliquo detenta. Recognovit tamen quamcito veritatem predictam, dicens se de predictis antea confessa fuisse domino Germano à Alanhano; non tamen omnia supradicta dixerat coram ipso. Dicit se penitere.

Iohannes Dalmatii sabaterius de Narbona, sicut per ipsius confessionem factam sub anno M° CCC° XX° V° mense octobris in iudicio legitime constat, octo anni possunt esse quod primo habuit familiaritatem cum Fratribus Minoribus Spiritualibus, et portantibus habitum curtum et cum aliquibus **F° 209 r°** begguinis.

¹²² *Corr.:* numero.

Item aliquos begguinos in quadam domo sui orti una nocte et duos alios et unum apostatam de illis Spiritualibus Minoribus in hospicio suo receptavit, sciens ipsos esse tales, et sciens eos non audere publice incedere ne caperentur.

Item Petro Trancavelli antequam captus fuisset in Muro clavem dicti orti sui seu virgulti accomodavit, ut ibi posset spatiari quando vellet, quam clavem tenuit bene per duos menses vel circa.

Item in domo Guillermi Dominici verrerii semel cum quodam alio comedit.

Item a dicto Petro Trancavelli audivit quod quicumque fecisset votum evangelicum non poterat portare denarios nec pecuniam aliquam, et quod dominus Papa non posset dispensare in votis evangelicis nec in regula Fratrum Minorum.

Item a dicto Petro Trancavelli audivit quod quatuor Fratres Minores **F° 209 v°** qui fuerunt Massilie condemnati et combusti erant iniuste condemnati et combusti, et quod erant sancti, et hoc idem semper ipse loquens credidit sicut dixit.

Item hoc idem audivit dici et dixit de illis begguinis et begguinabus Narbone, in Capitestagno, Bitterris et Lodove et alibi condamnati et combusti, et quod essent sancti, et hoc idem credidit sicut dixit, et quandoque intra seipsum cogitabat quid hoc esse posset, et postea dubitabat utrum essent sancti vel non, et fuit in credentia supradicta primo octo anni possunt esse, et perseveravit in ea successive, et in dicta dubitatione usque ad tempus quo quidam magister in Theologia predicator¹²³ in Ecclesia Sancti Pauli Narbone contra dictos begguinos, et tunc dimisit credentiam et dubitationem predictas, sicut dixit.

Committens **F° 210 r°** predicta non venit ad confitendum nec revelandum predicta, donec captus et adductus et aliquo tempore in Muro detentus. Confessus fuit tamen prima facie supradicta. Dicit se penitere.

Raymunda uxor quondam Petri Arrufati de Narbona heretici combusti, sicut per ipsius confessionem factam sub anno K° CCC° XX°V° mense septembris in iudicio legitime constat, dum quedam persone loquerentur de hereticis et dicerent quod heretici dicebant duos esse deos et duas Ecclesias, ipse que loquitur hoc audiens dixit : "Tollamus nos de istis verbis, quia nimis estis inde loqui. Non sunt nisi duo dii". Et tunc de hoc fuit denunciata et redarguta per illas personas, et recessit, dicens quod hunc intendebat dicere quod essent duo dii, scilicet Deus Pater unus, et dominus Papa alius, et sic per **F° 210 v°** errorem lingue dixit quod erant duo dii. Dixit tamen se credere unum solum deum in persona Patris et persona Filii et persona Spiritus sancti.

Item quadam alia vice dum quedam persone loquerentur de begguinis condemnatis, ipsa audiens eos dixit "Aquel dius leur vaille a cui il ont servi", dicens quod tunc intelligebat de dyabolo, cui servierant et dimiserant Deum, intelligens dicere quod diabolus iuaret eos, id est haberet eos.

Item in domo sua et dicti mariti sui vidit aliquotiens Petrum Trancavelli, Bernardum Espinasseria et Raymundum Lobati de Agathe, et quosdam alios begguinos, qui postea fuerunt condemnati et combusti, et comedebant cum dicto marito suo, a quibus audivit quod illi qui erant condemnati non erant iudicati bene nec iuste, et hoc idem ipsa loquens credidit quasi per **F° 211 r°** tres dies sicut dixit, et postea mutavit credentiam suam et credidit eos esse bene et iuste condemnatos tanquam hereticos.

Committens hec noluit confiteri donec capta et in Muro detenta longo tempore et frequenter requisita. Negavit etiam credentiam predictam et auditionem dictorum verborum contra proprium iuramentum. Accusaturque de pluribus quam dixerit per dictum maritum

¹²³ *Corr.*: predicavit.

suum et suspecta habetur quod audivit errores dicti mariti sui, de quibus interrogata negavit. Dicit se penitere.

Iacoba Sobirana uxor quondam Bertrandi Sobirani de Burgo Carcassone,

sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno M^o CCC^o XX^o V^o legitime constat, antequam Fratres Minores Carcassone qui portabant habitum curtum fuissent citati ad Curiam **F^o 211 v^o** ipsa que loquitur quandoque confitebatur Raymundo Iohannis apostate predicto, et postquam citati fuerunt et ipse Frater Raymundus accedere voluit ad Curiam, diimisit ipsi loquenti aliquam de vestibus suis custodiendas si rediret, vel si non rediret ad faciendum voluntatem suam.

Item postmodum audivit quod dictus Frater Raymundus et alii socii sui fuerant coram domino Papa et postea fuerant per inquisitorem Massilie penitentiati et ad diversa loca transmissi.

Item post predicta per aliquos annos, dum dictus Frater Raymundus apostatasset et ipsa loquens hoc audivisset, visitavit dictum Fratrem Raymundum apostatam apud Montemregalem, et interrogavit eum quare dimiserat ordinem suum, qui dixit quod propter timorem carcerum Fratrum suorum, et quod Fratres quatuor qui fuerant **F^o 212 r^o** combusti Massilie condemnati fuerant quia volebant tenere paupertatem.

Item dixit ipsa loquens se audivisse a dicto Fratre Raymundo et aliis antequam citati fuissent, quod non debebant nec volebant habere granaria nec cellaria, nec aliqua reservare, et hoc ipsa credidit sicut dixit, et credebat ipsos Fratres esse bonos homines.

Item dixit sibi dictus apostata in Montereali quod ipse primo obediverat à domino Pape, et quod fuerat sibi data una littera in qua mandabatur ad inquisitorem Massilie, et quia timebat incarcerari per eum, aufugerat.

Item dicto apostate dedit circa decem solidos.

Item dum dictus Frater Raymundus diceret se velle venire Carcassonam ipsa rogavit eum quod non declinaret ad domum suam, ne caperetur per alios Fratres suos.

Item postquam dictus Frater apostata venisset apud Carcassonam **F^o 212 v^o** ad domum cuiusdam quem nominat, ipsa loquens visitavit eum ibi, et panem misit ei, et cum eo bibit semel stando.

Item a quadam persona que postea fuit immurata audivit quod dominus Papa non poterat in regula Fratrum Minorum dispensare et quod begguini et Fratres Minores qui fuerant Massilie combusti erant boni homines et iniuste condemnatos, de quo ipsam personam redarguit sicut dixit, asserens quod a principio quando audivit eorum condemnationem cor suum incepit admirari qualiter tam magnum lumen quam magnum ostendebant esset ita cito conversum in tam magnum fumum, tamen non credidit eos esse iniuste condemnatos nec sanctos, licet hoc dicat se audivisse a predicta persona, et quod ipsi condemnati non habuerunt parum de fide, qui posuerunt corpus suum ad mar- **F^o 213 r^o** tirium pro amore Dei et fidei.

Item aliqui begguini qui postea fuerunt combusti ipsam in quodam orto visitavit¹²⁴.

Item audivit ab ipsis Fratribus Minoribus quod dominus Papa non poterat dispensare quod ipsi haberent granaria et quod Christus et apostoli nunquam habuerant aliquid in proprio nec in communi, et videtur sibi quod hoc idem credidit ita que sicut dixit, et quod votum paupertatis esset votum Evangelii, tale quod non debebat aliquid pro crastino reservari.

Committens hec ceia vit multos annos, donec vocata fuit. Dixit tamen quod de hoc antea confessa fuerat sacramentaliter. Dictum apostatam non revelavit nec capi fecit, licet cognosceret dictum apostatam male fècisse apostatando, et suam obedientiam dimittendo.

¹²⁴ *Corr.*: visitaverunt.

Dixit se penitere. Notetur attamen quod per verba confessionis sue de pluribus **F° 213 v°** quam dixerit suspectam se reddidit, et quod non dixit plenariam veritatem.

Petrus Daissan sartor de Bitterris, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno M° CCC° XX° V° mense augusti legitime constat, familiaritatem et notitiam begguinorum illorum qui primo capti fuerunt in Curia domini episcopi Bitterrensis et postea combusti primitus habuit in eadem Curia ubi eos vidit et librum de Viciis et Virtutibus ab eis legi audivit, ipsosque postmodum condemnari et comburi vidit, et inter cetera intellexit et audivit quod dicebant quod dominus Papa non poterat in votis dispensare et multa alia de quibus dicit se non recordari, credens tunc et postea eosdem condemnatos et Prates Minores Massilie condemnatos fuisse bonos horoines et iniuste fuisse condem- **F° 214 r°** natos propter bonam vitam et honestatem quam tenebant, et ducebant, et eos esse catholicos reputavit, prout a Petro Trancavelli de Bitterris et etiam aliis aliquotiens dici audivit, et insuper eosdem Fratres et begguinos ubilibet condemnatos esse sanctos martires in paradiso et salvos credidit, et se tenuit cum opinione eorumdem cum dicto Petro Trancavelli antequam fuisset captus et detentus in Muro Carcassone et aufugisset ab eodem, et cum Guillermo

Terrerii de Narbona et eius uxore fugitivis et quibusdam aliis qui fuerunt postea combusti in diversis locis frequenter fuit, bibit et comedit, et de ipsis condemnatis et eorum opinionibus loquutus fuit, et eis credidit et per diversa loca Provincie cum dicto Petro Trancavelli discurrit et ivit, multorumque fugitivorum aliorum familiaritatem **F° 214 v°** et notitiam habuit; ab aliquibus vel eorum nonnullis audivit dominum Iohannem Papam vicesimum secundum vocari misticum Antechristum.

Item quod non poterat dispensare in votis evjngelicis et quod Christus et apostoli nunquam habuerunt aliquid nec in proprio nec in communi, et ita credidit sicut dixit, et in credentia omnium predictorum perseveravit a principio temporis supradicti usque ad tempus quo ivit ad confitendum domino Episcopo Bitterrensi, scilicet in quadragesima proximo preterita fuit annus, Et ex tunc credidit contrarium. Dixit tamen quod tunc non confessus fuit ita bene sicut nunc est in Carcassona.

Committens hec predicta celavit longo tempore ut supra dixit, nec Bitterris plene confessus fuit. Tamen predicta recognovit Carcassone, postquam **F° 215 r°** fuerat aliquo tempore in Mura detentus et infirmus predicta absque variatione aliqua recognovit. Dicit se penitere.

Raymundus Sacourt clericus frater Guillermi Sacourt de Vistino habitator de **Cabezach** diocesis Narbonensis, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno Domini M° CCC° XX° V° mense augusti legitime constat, tres anni fuerunt ante tempus confessionis facte per eum de infrascriptis quadam die dum esset in Bitterris cum aliquibus personis quas nominat et loquerentur invicem de matrimonio et de mulieribus illis antiquis quadraginta vel sexaginta annorum, que alias habuerant virum et fuerant dispensate, que etiam postea nunquam poterant vel debebant prolem aliquam **F° 215 v°** concipere vel parere propter senectutem, et tamen iterato semel aut pluries matrimonium contrahebant, et ad secundas nuptias procedebant finaliter, post multa verba talia pradicta ipse Raymundus dixit quod non credebat quod tale matrimonium secundum vel tertium esset Deo gratum vel

placitum, nec quod esset verum matrimonium, imo credebat quod esset lupanar privatum, potissime quia clerici qui cum talibus antiquis et alias desponsatis contrahebant privilegium sue tonsure et libertatem perdebat, et etiam quia Ecclesia sancta tales coniuges alias desponsatas non benedicebat desponsatas sicuti coniuges prima vice desponsatos benedicebat, et etiam quia secundum matrimonium non poterant amplius generare, sed videbatur quod tale matrimonium fieret solum propter carnalitatē, asserens quod statim post prolationem dictorum verborum penituit eum dixisse talia verba, et iuit ad confitendum et confessus fuit de predictis cuidam religioso sicut dixit, et hoc fecit quia redargutus fuit per assistentes quod male dicebat.

Interrogatus quare fuit motus ad dicendum talia verba, respondit quia unus de astantibus litigabat cum uxore sua que erat multum antiqua motus fuit ad dicendum predicta. Dixit tamen se nunquam credidisse quod secunde nuptie vel secundum matrimonium sint lupanar privatum, sed credit quod sancta Ecclesia secundum matrimonium et secundas nuptias et alias bene et debite ordinavit.

Committens predicta per tres annos antequam confiteretur iudicialiter de predictis, nec premissa confessus fuit donec accusatus et convictus per testes et *F° 216 v°* captus et in Muro Carcassone detentus. Suspectusque habetur de credentia erroris predicti, quia per unum testem accusatur de verbis predictis alibi prolatis per eum. Negavitque a principio contra proprium iuramentum aliqua que postea recognovit.

Alaraxis Biasse de Salviano diocesis Bitterrensis neptis Pratrīs Petri Iohannis Olivi quondam ordinis Minorum, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio legitime Nobis constat, duos Fratres Minores quos nominat qui primo fuerunt in domo ipsius loquentis, postea in seculari habitu, scilicet in vestibus àe blavo desuper et habitu ordinis desubtus in dicta domo sua receptavit, qui Fratres dixerunt ipsi loquenti quod sic ibant in habitu seculari quia noluerant ire ad conventus remotos ad quos mittebantur per eorum ministros, pro videlicet *F° 217 r°* quia in litteris clausis quas portabant inspexerant et viderant quod eorum ministri mandabant eos incarcerari in conventibus ipsis ad quos mittebantur, dicentes quod ipsi steterant sex insimul Tholose in quodam hospicio quod sibi non nominant¹²⁵.

Item dixit quod ipsi duo Fratres scilicet consanguineus eius et quidam conversus steterunt et remanserunt in dicto habitu seculari a festis Pascalibus usque ad mensem iunii tunc sequentem, quo metebantur blada, et ipsis Fratribus ipsa loquens et mater sua ministrabant necessaria, ut dixit, adiciens quod duo alii apostate ordinis Minorum predicti quos nominat portantes vestes blavas venerunt ad dictam domum et visitaverunt duos alios supradictos, et remanserunt simul cum eis in dicta *F° 217 v°* domo in habitu seculari, portantes desubtus habitum ordinis predicti. Uni autem predictorum dedit ipsa loquens quatuor cannas panni blavi, unde ipse fecit unam tunicam arditam, et postea receserunt versus Tholosam ubi steterunt sex insimul, ut predictum est ad modum secularium per aliquod tempus.

Item duos homines qui dicebant se venisse de Cecilia à perquirendum dictos Fratres MiLores apostatas qui publice non audebant incedere nec apparere, et ad ducendum eos in Ciciliam cum aliis qui iam erant ibi in dicta domo sua recepti, et ad informandum se utrum in predictis duobus hominibus posset confidere de revelando Fratres predictos in dicta domo sua tunc latitantes in solario, accessit ipsa loquens apud Narbonam locutura cum *F° 216 r°* Petro Trancavelli de Bitterris, cum quo loquuta fuit de duobus hominibus supradictis, qui Petrus Trancavelli eidem loquenti respondit quod secure poterat confidere in eisdem et quod dicti Fratres latitantes secure poterant recedere cum eisdem et transfretare. Quibus auditis ipsa loquens reversa est apud Salvianum et omnia que invenerat et audiverat a dicto Petro

¹²⁵ Sic.

Trancavelli retulit duobus Fratribus latitantibus supradictis, et postea per quindecim dies dicti duo homines redierunt cum una barca et venerunt ad domum ipsius que loquitur, et postmodum supervenerunt alii quatuor Fratres Minores apostate, quos nominat, et quadam nocte sabbati intraverunt omnes sex Fratres predicti cum dictis duobus hominibus barcam predictam et in ea simul transfretaverunt **F° 218 v°** et iverunt usque Maioricas, et ab inde duo ex ipsis retrocesserunt apud Salvianum, et ipsi loquenti predicta omnia retulerunt.

Item multos alios begguinos quos in sua confessione nominat in dicta domo sua receptavit.

Item a predicto Petro Trancavelli quandoque audivit dici quod Fratres Minores Massilie combusti erant iniuste condemnati et combusti, et erant sancti martires.

- Interrogata si ita credebat ipsa loquens ut ab ipso Petro audiebat, respondit et dixit quod mulieres sunt talis conditionis quod quando audiunt aliquid tale novum dici, credunt illud de facili, et sic ipsa loquens credidit de ipsis condemnatis et combustis, ut dici audiebat, videlicet quod credidit eos fuisse iniuste condemnatos et combustos et esse sanctos. Dixit tamen se nescire nec recordari quanto **F° 219 r°** tempore fuit in credentia supradicta.

Item ab uno dictorum apostatarum audivit dictos Fratres reputari iniuste condemnatos et esse sanctos.

Item dixit quod postmodum fuerat in credentia predicta dictorum combustorum per aliquod tempus confessa fuit rectori ecclesie de Salviano et inter cetera in confessione sua aperuit eidem rectori conscientiam suam, et dixit quod nesciebat ipsa loquens quale istorum crederet, utrum videlicet quod dicti Fratres essent iuste condemnati vel iniuste, cum aliqui dicerent eos iuste condemnatos et combustos, et crederent esse sanctos. Et tunc dictus rector eam informavit et dixit sibi quod dominus noster Iesus Christus dimisit potestatem suam beato Petro apostolo, scilicet quod quicquid faceret in terris esset **F° 219 v°** factum in celis, et ex quo dicti Fratres combusti fuerant per Ecclesiam condemnati, ipsa loquens debebat credere eos esse iuste condemnatos, et sic ex tunc ipsa loquens dimisit credentiam predictam et in ea non perseveravit amplius, sicut dixit.

- Interrogata de scriptura Fratris Petri Iohannis quondam avunculi et de persona ipsius quid credit, respondit inde se credere quicquid inde sancta Ecclesia determinat seu etiam determinabit.

Predicta comisit per quatuor annos et citra ante confessionem de premissis in iudicio factam, nec predictos apostatas nec begguinos revelavit nec detexit alicui persone que eos caperet seu capi vellet, nec predicta etiam confessa fuit in iudicio donec capta et adducta fuit Carcassone et in Muro detenta. Dicit se penitere.

Berengaria Donas uxor Petri F° 220 r° Donas paratoris de Narbona, sicut per ipsius confessionem in iudicio legitime factam sub anno M° CCC° XX° V° mense octobris legitime constat, ante tempus dissensionis mote inter Fratres Minores conventus Narbone videlicet qui portabant habitus parvos et alios, confiteri consueverat duobus ex illis portantibus habitum curtum, qui postea citati fuerunt ad romanam Curiam et postea Massilie penitentiati per inquisitorem.

Item cum aliqui fuissent Massilie combusti tanquam heretici, et alii penitentiati, aliquique obedivissent et aliqui eorum inobedientes aufugissent et apostatassent, venissentque apud Narbonam ubi latitabant occulte, ipsa loquens inducta per quandam personam quam nominat visitavit eosdem et ab eis audivit quod **F° 220 v°** liter fuerant penitentiati in carcere et aufugerant, timentes iterum incarcerari. .

Item eosdem apostatas et quosdam alios et etiam aliquos begguinos fugitivos et begguinas in Narbona et in Montepssulano et in Sancto Macimino et alibi visitavit eis que comestibilia et alia victualia transmisit necnon eosdem apostatas et fugitivos in domo propria receptavit, et etiam occultavit, scivit eos esse tales. Berengario Maritati et aliis sociis dedit ad manducandum, et bibendum eis dedit.

Item cum quadam die servientes Inquisitionis eosdem fugitivos seu eorum aliquos perquirent et capere vellent in Narbona, posuissentque insidia et excubias in singulis exitibus ville Narbonensis, iidemque apostate et fugitivi timentes capi nescirent per quem locum evadere possent, ipsa que loquitur hoc percepto invenit cautelam per quam eos liberavit, et duxit eos ad quandam vineam suam clausam muris qui attingebant campos exteriores barrqs ville Narbonensis, ubi per diem latuerunt, et etiam per aliquam partem noctis, et postmodum ascendentes supra muros prout eos docuit aufugerunt, et postquam etiam recessissent ipsa que loquitur sequuta fuit eos versus quandam villam extra Narbonam, sed non invenit eosdem.

Item a quadam begguina unum librum de doctrina Fratris Petri Iohannis habuit, quem frequenter legi audivit.

Item tribus begguinabus que combuste fuerunt in Narbona et a quodam homine quem nominat audivit quod dominus Iohannes Papa persequebatur pauperes amicos Christi.

Item fuit intentione quandoque quod cum ipsis begguinis apostatis recederet a terra Narbonensi si insurgeret persecutio, quam dicebant insurgendam, et rogavit eos quod recessum ipsorum sibi notificarent.

Item quod iste dominus Iohannes papa perdiderat suam potestatem papalem eo quia condemnavit vel condemnari fecit quatuor Fratres Minores Massilie condemnatos et combustos.

Item quod ipse Papa erat mysticus Antechristus.

Item dixit quod in predicto libro quem habuit fiebat mentio de una Ecclesia carnali et alia Spirituali et de illo mystico Antechristo.

Item quod Ecclesiam carnalem dicebant esse Ecclesiam romanam, scilicet dominum papam, cardinales et prelatos, et illam Ecclesiam Spiritualem dicebant esse ipsos pauperes Fratres Minores et alios qui servabant paupertatem.

Item quod unus alius Papa eligeretur **F° 222 r°** cuius tempore esset unus imperator qui Ecclesiam romanam humiliaret.

Item Fratres Minores predictos et begguinos dicebant iniuste condemnatos et eos dicebant esse sanctos martires in paradiso.

Item doctrinam Fratris Petri Iohannis dicebant fore esse sanctam, et quod ipse papa futurus dictum Fratrem Petrum Iohannis et eius scripturam canonisaret.

Predictis erroribus et opinionibus quandoque credidit et adhesit, et aliquando dubitavit quod non essent vere sed false et sic non stabat firmiter in credentia supradicta, sed stabat inter utrumque, scilicet inter credentiam et dubitationem predictas, sicut persona que natat inter duas aquas, et fuit in tali credentia et dubitatione per tres annos et ultra sicut dixit.

Item asserit quod postquam Blasius Portas serviens Inquisitionis assignaverunt¹²⁶ sibi diem **F° 222 v°** ad comparendum Carcassone coram locumtenente inquisitoris, ipsa loquens inducta per quandam personam quam nominat ivit ad confitendum domino Germano de Alanhano inquisitori pro domino archiepiscopo, et confessa fuit receptationem et visitationem apostatarum predictorum.

Committens predicta temporibus retroactis negavit a principio veritatem contra proprium iuramentum, quam postea recognovit. Variavit et maliciose respondit; multas

¹²⁶ Sic.

revolutiones fecit et noluit confiteri credentiam donec se vidit rationibus superatam. Dixit se penitere.

Petrus Montlaur parator de Narbona sicut per ipsius confessionem in iudicio factam sub anno M^o CCC^o XX^o VI^o mense ianuarii legitime constat, cum Fratribus Minoribus qui Spirituales dicebantur *F^o 223 r^o* habitus portabant paritos et strictos in Narbona familiaritatem habuit antequam ipsi Fratres ad romanam Curiam appellarent et etiam cum aliquibus begguinis quibus unam domum accomodaverunt, qui postea combusti fuerunt extitit conversatus. Quosdam apostatas ipsius ordinis qui fuerant penitentiati pro facto heresis in Massilia et penitentias eis impositas non compleverant in diversis locis visitavit et ad alia loca associavit; pro ipsisque a diversis personis victualia et alia recepit, que eis in locis ubi latitabant deportavit; missamque ab uno apostatarum predictorum scilicet a Fratre Raymundo Iohannis semel aut bis audivit, sciens eum esse talem et tenere opinionem aliorum combustorum.

Item audivit ab aliquibus quos ipse nominat, et ipsemet dixit cum eisdem quod male factum fuerat de con- *F^o 223 v^o* demnatione dictorum Fratrum combustorum, quia, ut

ipse et alii dicebant, dicti Fratres fuerant pro votis evangelicis condemnti.

Item dicebant quod dominus Papa non poterat in dictis votis evangelicis Fratrum nec in Fratrum Minorum regula dispensare nec etiam concedere dictis Fratribus quod haberent granaria et cellaria, et quod decretalis seu constitutio super hoc est iniusta.

Ite a Petro Arrufati qui fuit combustus in Carcassona semel audivit quod dominus papa non poterat dicitur vel destruere votum Fratrum begguinorum, et quod illi begguini qui fuerant condemnati Narbone et alibi erant iniuste condemnati et erant boni homines et sancti martires in paradiso. Et hoc audivit ut dicit ab aliis tribus personis quarum due erant apostate ordinis Minorum predicti, ad quorum suggestionem incidit in *F^o 224 v^o* credentia predictorum et predictos errores credit; et perseveravit in dicta credentia ab illo tempore quo dicti Fratres Massilie fuerant combusti et etiam postquam begguini fuerunt combusti in Narbona usque ad illud tempus quo begguini alii fuerunt combusti in Capitestagno. Et tunc quia Fratres Predicatores quibus de hoc confitebatur dissuadebant ei predicta, dimisit credentiam supradictam.

Visitationes vero et participationem dictorum begguinorum et apostatarum et accomodationem dicte domus sue factam begguinis et quod loqui fuerunt de domini pape potestate et de auditione misse a dictis apostatis confessum se fuisse asserit, dudum ante confessionem presentem coram domino Germano de Alanhano inquisitore per dominum Narbonensem archiepiscopum deputato. Cetera vero in dicta confessione sua con- *F^o 224 o^o* v^o tenta non coram ipso domino Germano confessus fuit, nec etiam a principio coram locumtenente inquisitoris plenariam veritatem dicere voluit de predictis, sed multa negavit contra proprium iuramentum, que postea recognovit. Dicit se penitere.

Astruga de Rundaria alias de Cussach diocesis Gyronensis habitatrix Narbonensis sartrix pannorum lineorum, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno M^o CCC^o XX^o V^o mense septembris legitime constat, fuit recepta ad Tertium ordinem sancti Francisci in Narbona viginti anni et amplius sunt elapsi, et postmodum in eo professa et postmodum in Ecclesia Beate Marie de Serinhano fecit votum virginitalis.

Item cum tribus begguinabus que dudum stabant Narbone et parabant ad comeden- **F° 225 r°** dum pro begguinis captis in Curia domini archiepiscopi Narbonensis familiaritatem habuit, que postea combuste fuerunt, et a quibus audivit quod dominus Iohannes Papa qui nunc est fuerat electus canonice et a principio habuerat potestatem papalem, sed in illa hora qua fecit Fratres Minores Massilie condemnari perdidit suam potestatem papalem et tunc dubitavit, ut dixit, quod dictus dominus Papa non haberet illam potestatem papalem quam primo habuerat in electione sua, sed non diu perseveravit in dubitatione predicta.

Item audivit ab eis quod Fratres Minores Massilie et begguini Narbone et alibi condemnati erant iniuste condemaati et quod erant salvi et sancti martires coram Deo.

Item quod Christus et apostoli nun- **F° 225 v°** quam habuerant aliquid in proprio nec in comuni.

Item quod dictus dominus Iohannes papa qui nunc est erat mysticus Antechristus.

Item quod erant due Ecclesie, una carnalis et alia spiritualis, dicens quod ad inductionem predictarum trium begguinarum ipsa loquens credidit erroribus supradictis et quod etiam dum predicte tres begguine debuerunt condemnari in crastinum, ipsa loquens in vespera precedenti fuit capta et adducta cum ipsis tribus begguinabus ad presentiam domini archiepiscopi Narbonensis et domini inquisitoris qui tunc erat, et fuit ibi lecta confessio unius earum, qua lecta omnes prestiterunt¹²⁷ in ea et etiam ipsamet que loquitur tunc dixit se velle perseverare in eadem, et in crastinum alie fuerunt combuste et ipsa fuit **F° 226 r°** reservata et posita in domo Repentitarum, et postea quasi per octo dies educta fuit ad dictam Curiam domini archiepiscopi et audita. Et quamvis primitus recusasset iurare, finaliter tamen iuravit et errores predictas revocavit, et fuit absoluta.

Et etiam ultra predictos errores dixerat quod dominum papam et prelatos et inquisitores qui predictos Fratres condemnaverant reputabant hereticos et quod dictus dominus papa erraverat et quedam alia que in sua confessione plenius continentur.

Item Fratrem Iacobum de Rivo apostetam ab ordine Minorum qui postea fuit combustus in domo propria una nocte receptavit, sciens ipsum fuisse penitentium per inquisitorem et aufugisse.

Premissa a principio dum adducta fuit ad Murum Carcassone iuramento medio negavit veritatem- **F° 226 v°** que palliavit, quam finaliter recognovit, dicens se non recordari quanto tempore fuit in credentia predictorum. Dicit se penitere.

Guillerma Civila uxor Petri Civile textoris de Narbona fugitivi, sicut per ipsius Guillelme confessionem in iudicio factam sub anno M° CCC° XX° V° mense septembris legitime constat, familiaritatem unius Fratrum Minorum Spiritualium Narbone antequam dissensio mota esset inter eos habuit et sibi confessa fuit peccata sua.

Item postquam dicti Fratres fuerant citati in romana Curia et per inquisitores Massilie penitentiati et ipse Frater predictus similiter cum aliis apostatavit, et in quodam hospicio Narbone ipsum visitavit, sciens eum esse talem.

Item cum tribus begguinabus que postea **F° 227 r°** fuerunt combuste in Narbona familiaritatem habuit et ab eisdem errores qui sequuntur audivit, videlicet quod ipsa loquens videret verificari quod in scriptura Fratris Petri Iohannis videbatur, scilicet quod Papa et prelati insurgerent contra pauperes homines penitentie et persequerentur eosdem, et quod ipse persone que paterentur mortem quod¹²⁸ illa penitentia et paupertate sustinenda salvarentur, et

¹²⁷ Sic.

¹²⁸ Corr.: pro.

essent sancti in paradiso, et quod papa et prelati et alii qui dictas personas condemnarent essent heretici et dampnarentur in inferno.

Item Guillelmum Dominici verrerii pro heresi fugitivum dum occulte venerat Narbonam mandata per ipsum visitavi et cum eo loquuta fuit sibi que dixit quod si aufugeret caperetur, sciens quod per gentes inquisitoris *F° 227 v°* querebatur.

Item cum eodem Guillermo antequam aufugisset de Harbona aliquotiens comedit cum dicto marito suo et bibit et ab eo audivit ea que sequuntur, videlicet quod begguini condemnati erant ita magni sancti et tam veri martires sicut aliqui alii sancti qui sunt in paradiso, et hoc idem ipsa loquens credidit sicut dixit, et etiam ea que superius recitavit se audivisse a begguinabus supradictis, asserens quod maiorem fidem et credentiam quam habuerit de omnibus a predictis condemnatis, hoc fuit de illis quatuor Pratribus Minoribus Massilie condemnatis et combustis propter malivolentiam quam credebat esse inter ipsos Fratres Minores, in qua credentia stetit continue usquequo Frater Madius fuit condemnatus, sed non recordatur ut dixit quanto tempore stetit in alia credentia predictorum que a begguinabus predictis audivit.

Committens predicta temporibus supradictis omnia celavit nec confessa fuit de predictis donec vocata, interrogata, relaxata et iterato capta et in carcere lonho tempore detenta. Negavit pluries veritatem contra proprium iuramentum, quam postea recognovit, dicens quod citius dixisset veritatem nisi fuisset Na Prous Boneta detenta in Muro prope ipsam, que confitendo retraxit eandem. Dixit se penitere.

Erroribus supradictis credidit et etiam dictos condemnatos tam Minores quam begguinos bonos homines et sanctos et iniuste fuisse condemnatos reputavit et credidit, et in dicta credentia a principio persecutionis eorum usque ad tempus quo viginti unus begguini fuerunt Narbone condemnati et combusti perseveravit. Non recordatur tamen, ut dixit, de numero annorum perseverantie in credentia supradicta.

Committens predicta celavit nec confiteri voluit donec captus et relaxatus et iterato captus et detentus longo tempore, negavitque multotiens veritatem contra proprium iuramentum, quam postea recognovit. Inductus fuit primo, ut asserit, ad negandum predictam per Naprous Bonete de Mon- *F° 231 r°* tepessullano detentam in Muro. Dicit se penitere .

Flours filia Petri Baronis de Monteregali diocesis Carcassonensis, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno millesimo trecentesimo vicesimo secundo, mense augusti, et vicesimo quinto mense martii legitime constat, in domo patris sui vidit Fratrem Raymundum Iohannis apostatam olim de ordine Minorum, qui erat de Spiritualibus, et citatis ad Curiam romanam, vidit frequentè et cum eo bibit et comedit, diversasque personas quesitum ivit, et ad dictum Fratrem Raymundum adduxit, et pro ipso victualia et alia procuravit et apportavit cum dicto patre suo, et sorore. Versus Narbonam aufugit, et cum dicto apostata et quibusdam aliis tam apostatis quam begguinis comedit et bibit et in fuga capta fuit.

Aliquos de erroribus begguinorum audivit. Bernardum Leonis in Capitestagno et quandam iuvenulam in Bitterris eosque iniuste fuisse condemnatos et esse sanctos credidit et in dicta credentia per medium annum vel circa stetit. In locoque ubi begguini prope Capitestagnum combusti fuerunt anulum ferreum cum quo ligati fuerunt manu sua tetigit et tenuit habendo devotionem in ipso anulo ratione et occasione Bernardi Leonis quem credebat ibi fuisse combustum et quem credebat esse sanctum.

Committens predicta negavit a principio et pluries credentiam et devotionem predictam, et multas personas celavit contra proprium iuramentum, quam postea recognovit,

et iterum capta in Muro detenta **F° 232 r°** fuit; multotiens deieravit et deinceps recognovit se confessam fuisse sacramentaliter Fratri Raymundo apostate supradicto.

Iohannes Vasconis presbiter de Montaginacho diocesis Agathensis habitator ville Narbonensis per multos annos, sicut per ipsius confessionem in iudicio factam sub anno M^o CCC^o XX^o V^o mense octobris legitime constat, in combustione aliquorum begguinorum et unius iuvene Bitterris interfuit cum aliquibus quos nominat, qui inter se dixerunt quod bene et patienter martirium suum sustinuerant. Et cum rediissent et fuissent Narbone in quadam domo quam specificat, et unus eorum diceret quod dicta iuvenula patienter suum martirium sustinuerat, audivit **F° 232 v°** quendam personam que dixit "*Bien le croy de la sancte*".

Item duos apostatas de illis Fratribus Minoribus Spiritualibus qui appellaverant et iverant à romanam Curiam et postea fuerant per inquisitorem Massilie penitentiati et ad diversa loca transmissi, in quadam domo quam regebat receptavit, eis que ad bibendum dedit, et postea eos alibi visitavit, nesciens eos a principio esse tales, sed tamen in secunda visitatione fuit ei dictum predictos esse tales.

Item eo tempore quo fuit in condemnatione illorum qui combusti fuerunt in Bitterris et in verbis dictis ut supradictum est, credidit quod dicti condemnati essent boni homines et bone gentes et ideo sic primo credidit eos fuisse iniuste condemnatos et esse sanctos et martires, et postea vidit quod communiter contrarium fuit **F° 233 r°** repertum et ideo mutavit opinionem predictam et dimisit credentiam supradictam.

Committens supradicta celavit et non revelavit ea donec arrestatus et adiornatus fuit Carcassone et tunc negavit a principio mediante iuramento aliqua que postea recognovit. Dixit etiam quod postquam fuerat arrestatus de mandato locum tenentis doini inquisitoris Carcassone, fuit mandatus per dominum Germanum de Alanhano qui eum arrestavit et in carcere posuit, et postmodum coram eo aliqua de predictis confessus fuit et manu propria scripsit. Asserit se penitere.

Anno Domini M^o CCC^o Xx^o VI^o ab incarnatione, die decimo octavo februarii, coram dicto domino inquisitore iuratus ad sancta Dei Evangelia predicta omnia idem **F° 233 v°** presbiter confirmavit.

Iacoba Amorosa alias Laura uxor quondam Amorosi Laureti de Lodava, alias fuerat pro heresi begguinorum seu fautoriam ad portandum cruce et faciendum certas peregrinationes et penitencias omni heresi per eam primitus abiurata sententialiter condemnata, et postea processu temporis gratiam habuerat de dictis crucibus deponendis sicut hec processus legitimos apparere nascitur, sicut per ipsius confessionem factam sub anno M^o CCC^o XX^o V^o mense octobris et XX^o VI^o mense ianuarii in iudicio legitime constat, ante tempus qua cruce de filtro croceo et penitentie sibi fuissent impositae per inquisitorem, ipsaque quod audivit dici Guillelmum Serrallerii de Lo- **F° 234 •** dova esse in Montepesulano et servire cuidam homini infirmo quem nominat, et esse in paupertate, misit eidem Guillelmo amore Dei unum sextarium bladi per ipsam personam, et alia vice per quendam aliam personam quam sibi misit dictus Guillelmus Serrallerii, idcirco misit eidem Guillelmo unum cabassium de fructibus, scilicet de ficibus et racemis et piris suis.

Item ab illo tempore citra quo dicte cruce fuerant sibi impositae quo abiuraverat heresim et fautoriam begguinarum, ipsa loquens dum esset ad locum de Anhano tempore indulgentie invenit ibi dictum Guillelmo Sarra1lerii et ibi loquuta fuit ei et dedit de salsiciis

quas ipsa portabat et etiam de tribus usque ad quatuor solidos eidem Guillermo dedit amore Dei, sicut dixit, sciens dictum Guillelmum Serrallerii fuisse cap- **F° 234 v°** tum antea in Curia domini episcopi Lodovensis pro facto begguinorum et quod fuerat absolutus et bonam literam habuerat ab inquisitore prout asseruit se ab ipso audivisse, licet dictus Guillelmus Serrallerii tunc esset fugitivus et iam antea multis annis fuisset absens a Lodova propter factum begguinorum et timorem captionis.

Interrogata si sciebat eum esse fugitivum vel dici audiverat seu etiam cogitabat, respondit se nescivisse nec dici audivisse nec cogitasse quod dictus Guillelmus Serrallerii esset fugitivus. Dixit tamen quod nichil ei attinet in genere parentele.

Comittens predicta noluit aliud confiteri. Fuit longo tempore infirma et non potuit ad plenum audiri et etiam dum est in iudicio plus se fingit infirmam, nolens ad interrogata directe respondere quinimo plorat. Con- **F° 235 r°** vincitur insuper per tres testès quod marito suo existenti in Muro per quandam aliam personam intermedie dici fecit quod caveret sibi quod non confiteretur se dedisse elemosinam Guillermo Serallerii predicto nec consensisset, quia perderet quicquid habet. Interrogata super hoc palliat et negat; recognovit tamen finaliter se fecisse dici dicto marito suo quod diceret veritatem et diceret se nunquam vidisse aliquam elemosinam quam ipsa fecisset. Et licet primo subiunxisset hec verba "Guillelmo Serrallerii", postea tamen revocavit et fecit ista duo vocabula, scilicet "Guillelmo Serrallerii", nolens aliud confiteri, pluries requisita, datis demum sibi defensionibus et, oblato ei advocato et consiliario si vellet, publicatis attestationibus testium receptorum contra ipsam necnon propositis ali- **F° 235 v°** quibus exceptioribus et defensionibus per ipsam nominatisque certis personis ab ipsa ad probandum intentinam suam, dictis testibus auditis, iuratis in eius presentia eorum depositionibus publicatis et per eam auditis, renuntiavit in dicto negotio et se supposuit misericordie dicti domini inquisitoris. Tamen noluit aliud confiteri.

Pontius de Sancto Egidio in Provincia filius quondam Stephani Gardian

de Fano Iovis prope Prullianum, qui fuit olim habitator Narbonensis, candelarius, et postea de Narbona, propter peupertatem recesserat et apud Nemausum tempore aliquo steterat, demum captus in civitate Aurasicensi cum Guillelmo Veirerii fugitivo de Narbona inibi capto, adductusque ad Murum Carcassone, sicut per ipsius **F° 236 r°** Pontii confessionem in iudicio factam sub anno M° CCC° XX° V° mense septembris legitime constat, cum predicto Guillelmo Veirerii, quem sciebat aufugisse de Narbona propter factum begguinorum qui fuerant condemnati in Narbona, quos dictus Guillelmus se dixit ipsi qui loquitur receptasse, ivit apud Aurasicam moraturus, et stetit cum eo, comedit et bibit ac iacuit usquequo captus fuit ibique scilicet in Aurasica; Petrum Trancavelli quem sciebat esse fugitivum pro heresi vidit, receptavit, secum bibit et comedit, eundemque Petrum Trancavelli in Avinione et alibi ad mandatum dicti Guillèrmi Verrerii visitavit.

Item ab eisdem Petro et Guillemo audivit quod Fratres Minores Massilie condemnati erant sancti martires et iniuste condemnati **F° 236 v°** et idem de begguinis Narbone et alibi condemnati.

Item quod quia dominus Iohannes papa fecerat eos condemnari perdiderat suam potestatem papalem.

Item Fratrem Petrum Iohannis reputari sanctum et eius doctrinam sanctam.

Item quod tempus apropinquabat quod ipse papa persequeretur et destrueret omnes illos qui tenerent sectam begguinorum et ideo vocabant eum preparatorem vie Antechisti.

Item quia volebat mutare regulam Fratrum Minorum et dare eis granaria et cellaria, quod facere non poterat ut dicebant.

Item quod non posset facere quad una monialis sacrata duceret maritum.

Item quod apostoli nichil habuerunt in proprio nec in communi.

Predictis erroribus credidit, et in ipsorum credentia fuit ab illo tempore quo ipsos primo audivit usque **F° 237 r°** ad tempus confessionis facte per eum de predictis, hoc salvo et excepto quod non credidit dictum dominum papam esse preparatoram vie Antechristi nec suam perdidisse potestatem papalem.

Fuit cum dicto Guillermo ab octo diebus post festum Sancti Michaelis usque ad tempus captionis predictte, scilicet post Pascha facte.

Committens hec tempore supradicto premissa confiteri noluit donec captus et fuit in carcere longuo tempore detentus, et negavit predicta contra proprium iuramentum, que tamen postea confessus est. Asserens se penitere.

Amada de Limoso diocesis Narbonensis **filia quondam B. Sepiarii** de Limoso sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno Domini M° CCC° **F° 237 V°** XX° V° mense octobris legitime constat, decem anni et amplius sunt elapsi recepta fuit et professsa in Tertio ordine beati Francisci apud Narbonam.

Item tempore quo fiebat festum de Fratre Petro Iohannis sicut de sancto ivit Narbonam et inibi habitavit donec capta fuit querendo panem amore Dei, credens tunc melius facere querendo victum suum et vestitum quorundam begguinorum qui habitabant Narbone, et postea fuerunt capti in Curia domini archiepiscopi Narbone pro facto heresis notitiam et familiaritatem habuit; de logerio quoque domus in qua morati fuerant ad instantiam Guillermi Verreri partem solvere promisit et solvit, tamen postmo- **F° 238 r°** dum sibi reddita fuit.

Item quarundam begguinarum quas nominat combustarum et aliarum familiaritatem habuit, ab eis audivit loqui de regula Pratrurum Minorum et legi libros aliquos in quibus Ecclesia romana vocabatur Babilon, meretrix magna.

Item a quodam quem nominat audivit quod sacramenta communionis, confessionis et baptismi non sunt alicuius utilitatis nec aliquid proficiunt ad salutem anime, et quod diu erat quod sacramenta ipsa non fuerant utilia nec ad profectum. Dixit tamen quod non est certa utrum dicitus homo dixit de sacramento baptisri, tamen certa est quod de aliis duobus sacramentis, scilicet confessionis et communionis dixit ipse homo, quod non proficiebant ad salutem ,et quod hoc factm erat propter **F° 238 v°** malitiam que fiebat per invidiam supra et contra gentes de penitentia, scilicet quia Fratres Minores per maliciam et per malam voluntatem procedebant contra ipsos Fratres de penitentia, asserens et recognoscens ipsa que loquitur quod licet non crediderit Ecclesiam romanam esse Babilonem meretricem magnam, nec quod sacramenta non proficerent saluti anime, tamen credidit dictos begguinos et begguinas et combustas statim post eorum condemnationem esse sanctos martires et in paradiso, et quod "*a tort et a peccat*" fuerant condempnati. Et in dicta credentia fuit a dicto tempore condemnationis primorum begguinorum Narbone usque capta fuit apud Narbonam et in carceribus regiis detenta, et tunc dimisit credentiam supradictam, quia vi- **F° 239 r°** dit quod negotium male ibat.

Item licet dicat se nunquam habuisse, tenuisse nec vidisse de ossibus, restis et reliquiis dictorum combustorum, tamen recognoscit quod si aliqua persona sibi apportasset et dedisset de dictis ossibus et reliquiis, quod bene recepisset et retinisset eas tanquam reliquias sanctorum martirum, sicut dixit.

Item in quadam congregatione fuit cum multis aliis begguinabus et duobus begguinis ubi fuerunt informate qualiter responderent si contigeret eas interrogari.

Item audivit dici quod Christus et apostoli numquam habuerunt aliquid in proprio nec in communi et ita credidit sicut dixit.

Item cum infirmaretur gravissime ante tempus captionis de ea facte et capellanus aportasset sibi corpus Christi et post confessionem ei factam vellet sibi corpus **F° 239 v°** Christi ministrari, interrogassetque ipsam corpus Christi ostendens eidem si credebatur quod in ipsa hostia esset Deus omnipotens per quem sperabat salvari, et ipsa respondisset quod sic, et postmodum interrogata distincte et divisim per dictum capellanum super articulis fidei respondisset semper se credere quod sic, super omnibus tandem interrogata super duobus ultimis articulis non respondit, ut dixit, quia ita erat debilis, quod non potuit dictis duobus ultimis articulis respondere.

Item postquam abiuraverat heresim et fautoriam begguinorum et aliam quamcumque, audivit a Berengaria uxore Guillermi Verrerii quod Christus et apostoli numquam habuerunt aliqua bona in proprio nec in communi et quod ita credebatur ipsa Berengaria, ut dicebat, sed **F° 240 r°** hoc ipsa loquens non credidit sicut dixit. Tamen hoc celavit donec fuit super hoc specialiter requisita. Confitens predicta in genere, negavit se alia de causa non respondisse dictis duobus articulis. Accusatur tamen per dictum capellanum quod interrogata super ipsis duobus articulis Ecclesiam catholicam et remissionem peccatorum tangentibus non respondit, sed se vertit versus parietem.

Comittens predicta ante tempus confessionis.

SEQUITUR CULPA GUILLERMI DOMINICI VEIRERII

DE NARBONA HERETICI IMPENITENTIS

Guillermus Dominici veirerius de¹²⁹ Candelarius **de Narbona** dudum fugitivus tanquam suspectus de heresi et fautoria begguinorum citatus **F° 240 v°** publice et excommunicatus per magnum tempus, tandem inventus et captus in civitate Aurasicensi et adductus ad Murum Carcassone, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno N° CCC° XX° V° mense madii legitime Nobis constat, multos begguinos in domo sua receptavit et Petrum Trancavelli de Bitterris quem sciebat aufugisse de Muro et tanquam hereticum fuisse condemnatum associavit de loco ad locum, et cum eo bibit et comedit, et eius verba contra papam et Ecclesiam frequenter audivit, et tam ab ipso Petro Trancavelli quam a multis aliis quos nominat in diversis locis audivit reputari begguinos et begguinas Narbone et alibi condemnatos et Fratres Minores Massilie combustos **F° 241 r°** fuisse bonos homines et esse iniuste condemnatos, ipsosque esse sanctos martires in paradiso, et hoc idem ipsemet dixit frequentissime, et credidit sicut dixit, et specialiter quando adductus fuit captus per Avinionem, et fuit excommunicatus et interrogatus per camerarium domini pape, et per dominum archiepiscopum Aquensem de mandato eiusdem domini pape modo similii se credere respondit.